Juiz de Fora
Fre.feitum

Memorando n° 757/2021/SS/Gabinete — JG

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde SS

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo / SG

Referência: Pedido de Informação n° 225/2021 CM
Memorando n° 50.059/2021/SG

Juiz de Fora, 04 de Outubro de 2021

Prezada Secretária,

Em atendimento a solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos

expedientes supracitados;

Informamos que os coordenadores de serviços possuem entre suas atribui-

ções a organização, previsão, provisão e organização das escalas. Eventuais alterações

nestas ocorrem prioritariamente mediante necessidade e em comum acordo com a equi-

pe.

O Hospital Pronto-Socorro possui estrutura interna para constante qualificação

dos serviços, havendo rotina de reuniões internas, de equipe e bem como serviço de ouvi-

doria.

Quanto à disponibilização de equipamentos para outras unidades de saúde do

Município, em regra não há esta prática, o que não impossibilita tal ocorrência em eventu-

alidades.

Finalmente, informo que os servidores plantonistas estão escalados em regi-

me de 12x36 horas, sendo que há atualmente 585 servidores, entre efetivos e contrata-

dos.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para prestar as

demais informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Ana Cristina de Lima 'mente'
S re ria de Sa e

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400 — Centro — CEP: 36.016-000 — Tel: (32) 3690-8387

Juiz de Fora — MG

	Page 1